On the seventh objection, based on a passage from St. Augustine's *De fide ad Petrum*, William alleges that the saint speaks of the impurity of the parents.⁵⁴

To the eighth objection of those who say that Mary, if she had been conceived without sin, would not have needed to be redeemed by the passion of Christ, our author answers that this is true, because the purity of the Virgin Mother proceeded from her Son. In this order of ideas, William bases himself on a sentence of St. Anselm, when, to a disciple who asked him how Christ could be pure by himself, if he had received purity from his Mother, he answers that the purity of the Mother, thanks to which Christ was pure, comes only from Christ himself, for which reason he was pure by means of himself and by himself, not by means of his mother.⁵⁵ Therefore—the English thinker deduces—all the filth was granted to Mother Mary through her

52 “5. Ad aliud dico, quod, si unus homo haberet pura naturalia non infecta et non haberet habitum gratuitum, qui proberet eum mori, moreretur naturaliter; et ideo dicit Augustinus, II *De baptismo parvulorum*, quod Christus defecisset si vixisset et tamen Adam non; hoc dixit propter hoc, quod mors non est semper propter peccatum.” (William of Ware 1904, 9–10)

53 “6. Ad aliud, cum quaeritur: vel fuit sanctificata ante conceptionem vel in vel post, dico, quod argumentum procedit ex falsa imaginatione; quia ipsa caro mundata fuit in ipsa conceptione, non tamen sanctificata. Caro enim et natura irrationalis bene est susceptibilis mundationis, licet non sanctificationis: argumentum autem procedit, ac si idem esset sanctificatio et mundatio.” (William of Ware 1904, 10)

54 “7. Ad aliud Augustini. *De fide ad Petram*, dico, quod loquitur de immunditia ex parte parentum.” (William of Ware 1904, 10)

55 “8. Ad aliud, cum dicitur: si fuisset sine peccato, non indignisset redimi per passionem Christi, dico, quod sic: quia tota munditia Matris Virginis fuit a Filio; dicit enim Anselmus II *Cur Deus homo* c. 16. ubi quaerit discipulus, quomodo Christus fuit mundus per se, si accepit munditiam a matre, et respondet Anselmus: ‘Quoniam Matris munditia, per quam mundus est, non fuit nisi ab illo: ipse ergo per se ipsum et a se mundus fuit.’” (William of Ware 1904, 10)

Son, and that is why she needed the passion of Christ, not because of sin, which did not exist in her, but which would have existed in her, if her Son had not preserved her from contracting it.⁵⁶

To the ninth objection, taken from the statement of St. Jerome, when he says in his Gloss that only the soul of Christ was without sin, William replies that the term “only” does not exclude the soul of Mary, which must necessarily be clean, as clean must also be her flesh, from which the body of her Son would be assumed in all purity.⁵⁷

To the tenth and last objection coming from a phrase of St. Augustine, the English Franciscan replies that the bishop of Hippo speaks of the concupiscence of the parents.⁵⁸

Finally, William of Ware refutes the five main objections that oppose the thesis of the immaculate conception of Mary. To the first of these, derived from a statement of St. John Damascene about “purifying” Mary, our author replies that the purification of something can be understood in two ways: either as something impure being eliminated, or as some perfection being added to it. In his opinion, the Damascene speaks of purification in the second sense of the term, that is, in that Mary was not purified from a sin that she did not have, but that she would have had, had she not been preserved from it.⁵⁹

To the second and third objections, William asserts that the objector is speaking of the Virgin's parents.⁶⁰

To the fourth objection, according to which the gate of heaven would not have been opened to Mary because of the death of Christ, some say that it is not inappropriate to attribute this prerogative to the Mother of God, while others say that the precise cause of the closing of heaven's gate is not sin, but the divine decree, as is shown by the fact that many saints remained in limbo before the passion of Christ. Therefore—our writer concludes—if the Virgin Mary had died before the passion of

56 “Unde tota munditia Matris fuit ei per Filium suum: unde indiguit passione Christi non propter peccatum, quod infuit, sed quod infuisset, nisi ipsemet Filius eam per fidem praeservasset. Et ideo dicit Augustinus in sermone *De Magdalena*, quod duplex est debitum, scilicet vel commissum et dimissum, vel non commissum, sed possibile committi: ‘nullum enim peccatum facit unus homo, quod non posset facere alius homo, nisi praeservaretur a Deo.’” (William of Ware 1904, 10)

57 “9. Ad aliud de Hieronymo, cum dicit in glossa, quod sola anima Christi fuit sine peccato, dico, quod *sola* non excludit animam Matris, quam oportebat mundam esse, sicut et carnem, de qua corpus Filii debuit assumi in omni munditia.” (William of Ware 1904, 10)

58 “10. Ad aliud Augustini dicitur, quod loquitur de concupiscentia a parte parentum.” (William of Ware 1904, 11)

59 “1. Ad primum principale in quaestione, cum dicit: ‘Dicit Damascenus: purgans etc.’ dico, quod aliquid purgari potest dupliciter. scilicet quod aliquid immundum auferatur, vel quod aliqua perfectio superaddatur; primo modo non intendit de purgatione, sed secundo; vel purgans non a peccato, quod infuit, sed quod infuisset, nisi praeservata fuisset; sicut matrimonium excusat a peccato, non quod inest, sed quod inesset, nisi bonum matrimonii excusaret.” (William of Ware 1904, 11)